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АНОТАЦІЯ

Потапов В. М. Святість як антропологічний фактор трансформації

культури. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата філософських наук

за спеціальністю 09.00.04 «Філософська антропологія, філософія культури». –

Харківський національний університет імені В. Н. Каразіна, Міністерство

освіти і науки України, Харків, 2017.

Дисертація присвячена вивченню процесів взаємодії духовної традиції

православного християнства і культури на основі ідеалу святості. Об’єкт

дослідження – взаємозв’язок між православною християнською традицією і її

соціокультурним середовищем, предмет – ідеал святості в системі взаємодії

між православною християнською традицією і її соціокультурним оточенням.

Теоретичною й методологічною основою дослідження послужив

філософсько-антропологічний підхід у комплексному поєднанні з

аксіологічним, герменевтичним, агіографічним методами дослідження.

Філософський підхід вивчення поставленої в дисертації проблеми

доповнюється культур-філософським і лінгвістичним прийомами дослідження,

що дозволили проаналізувати механізми і принципи взаємодії духовної

традиції православного християнства, її основи – святості та соціокультурного

середовища. Як основа антропологічного аналізу аскетичних практик

античної і християнської аскези, взаємодії духовної традиції православного

християнства і культурної спільноти використовуються концептуальні

напрацювання М. Фуко, П. Адо, С. С. Хоружого. Важливим методологічним

елементом дисертаційного дослідження є метод агіографічного аналізу

кризових явищ у культурі Г. П. Федотова. Як основа культур-філософського

аналізу взаємозв’язку християнської духовної традиції і культурної спільноти

використовується типологічний метод братів Райнхольда і Річарда Нібурів.

Важливе місце в дисертаційному дослідженні займають окремі елементи
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теорії локальних цивілізацій А. Тойнбі, а також філософії культури

П. Флоренського.

Наукова новизна отриманих результатів конкретизується в наступних

положеннях:

вперше:

– встановлене значення ідеалу святості не лише з точки зору визначення

його місця в християнській традиції як її системоутворюючого ядра, але і в

якості визначального чинника різних типів відносин цієї традиції з її

соціокультурним середовищем. Ця обставина дозволяє в осмисленні святості

вийти за рамки винятково статичного підходу до християнської культури на

рівень складних динамічних процесів міжкультурних стосунків;

– виявлені та проаналізовані різні соціокультурні модифікації

християнського ідеалу святості (релігійне воїтельство, побутове благочестя,

місіонерський подвиг, мучеництво за Христа, праведне життя у Христі й ін.).

Ця обставина дозволяє зрозуміти названий ідеал у синтезі трансцендентного і

соціального вимірів культури, а також з’ясувати роль соціокультурного

середовища в процесі формування християнських аксіоконстант;

– обґрунтована активна роль ідеалу святості в перетворенні низки сторін

духовного, соціального і матеріального життя суспільного довкілля, що

оточує християнство, а також встановлено, що ця функція здійснюється

опосередковано – через аскетичну практику, яка передбачає відкритість світу

крізь призму християнської духовності;

– запропонована методологія вивчення ідеалу святості й аскетичних

практик як чинника соціокультурних процесів. Її основу складає

комбінаторика філософсько-антропологічного і культур-філософського

підходів, ужитих у напрацюваннях Райнхольда Нібура, Річарда Нібура,

А. Тойнбі, Г. Федотова, М. Фуко, С. Хоружого. Представлена методологія

значною мірою розширює і поглиблює погляд на християнську аскетику як на

різновид духовної культури і проекцію людських духовних прагнень.
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поглиблено розуміння:

– різних сенсів, цілей і антропологічних результатів античної і

християнської аскези. Кінцевою метою античної аскези виступає

удосконалення людини. У християнській аскезі вказана мета є проміжною, а

основною метою виступає перетворення всієї повноти буття у напрямі

подолання його гріховності за допомогою онтологічної трансформації

особистості. Вказана обставина дозволяє чітко розділяти через антропологічні

й онтологічні відмінності античні та християнські аскетичні практики, а також

розглядати християнство з його аскетичною константою як активну традицію

відносно соціокультурного середовища;

– процесу руйнування духовних традицій і секуляризації святості як

чинників уповільнення і деградації соціокультурної динаміки. Спотворення в

основі духовної традиції, неповна або вибіркова реалізація її складових

призводить до утворення і розвитку деградаційних процесів як у структурі

духовної традиції, так і в культурі взагалі.

У дослідженні святість розглядається істотним чинником смисло-

життєвого орієнтування людини в системі християнської традиції. Названий

ідеал визнається у статусі системного ядра цієї традиції, довкола якого

концентрується вся її ціннісна шкала. Святість як антропологічний чинник

органічно поєднується з її роллю аксіологічного чинника, який створює

ціннісну конфігурацію християнської культури. Стверджується, що

орієнтування до Бога одночасно є орієнтуванням до християнської культури з

її аскетичною константою, яка є своєрідною «тактикою життя» у здійсненні

святості як антропологічної стратегії. Аскетична традиція разом із її

смисловим ядром – святістю – виглядає провідним механізмом

соціокультурного регулювання у межах християнської традиції. У

дисертаційному дослідженні затверджується теза про аскетичні практики як

основу духовної традиції, а також конституюючий чинник християнської

аскетичної духовності. Культивація аскетичних практик православної традиції

приводить до трансформації свідомості адепта практики у напрямі його
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теїстичного трансцендування. У роботі наводяться ситуації, коли форми

трансляції святості в соціокультурному середовищі зазнають трансформації,

оскільки процес її взаємодії з християнською традицією є динамічним і

рухливим. Ця обставина дозволяє розширити горизонт осмислення святості за

межі суто статичного підходу до християнської культури на рівень складних

динамічних процесів міжкультурних стосунків.

У дисертації філософське осмислення святості виявляє органічне

переплетіння філософсько-антропологічних і культур-філософських аспектів.

По-перше, екзистенціальний вимір святості як прагнення людини до ідеалу

конституює трансцендуючу особистість у якості специфічного

антропологічного типу. По-друге, ідеал святості конституює ціннісну

конфігурацію християнської культури як відповідь на затребуваність

християнської особистості в конструюванні духовно-аскетичного простору її

буття.

Вивчення предмета дисертаційної теми дозволило встановити, що

святість у ранньому християнстві розумілася як властивість всіх вірних членів

християнської общини, і лише у IV столітті, у процесі становлення основних

догматичних, літургійних і інших християнських норм, святість почала

сприйматися як предикат не всіх, а окремих, вибраних членів общини.

Вказана обставина свідчить про динамічний, а не статичний характер

християнського ідеалу святості, що дозволяє розглядати відносини

християнства з його соціокультурним середовищем у динаміці змін уявлень

про святість у різні історичні епохи.

В результаті проведеного дослідження обґрунтована активна роль ідеалу

святості в перетворенні низки сторін духовного, соціального і матеріального

життя суспільного середовища, яке оточує християнство, а також встановлено,

що ця роль здійснюється опосередковано – через аскетичну практику.

З’ясовано, що отримання адептом практики надреальних здібностей взаємодії

з енергіями Інобуття через культивацію християнських аскетичних практик

дозволяє вирішувати низку актуальних проблем в емпіричній реальності. Для
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обґрунтування цієї тези в роботі були розглянуті результати діяльності

відомих аскетів Бенедикта Нурсійського і Василія Кесарійського. Доведено,

що результати діяльності названих християнських святих справили значний

вплив на культурну динаміку, істотним чином змінивши вектор розвитку

соціокультурного середовища сучасних їм епох. Ця обставина дозволяє

розглядати святість як генеруючий чинник культурної динаміки. Відповідно

до зробленого аналізу трансляцій православної християнської традиції і її

соціокультурного середовища з’ясувалося, що основна функція цього

середовища полягає в підтримці стабільності соціуму. На відміну від нього

головним завданням духовної традиції православного християнства полягає

не в підтримці стабільності соціуму, а в онтологічній трансформації всієї

повноти буття. Вказана обставина дозволяє чіткіше відмежувати християнську

традицію від її соціокультурного оточення, що, у свою чергу, дозволяє більш

конкретно і наочно розглядати взаємодію вказаних феноменів.

У роботі виявлена відповідність антропологічних формацій «людина

онтологічна», «людина онтична» і «людина безмежна» культурним моделям

взаємодії духовної традиції та соціокультурного середовища, якими є:

«Христос – перетворювач культури», «Христос культури», «культура проти

Христа». У свою чергу, вказані моделі характеризуються домінуванням

відповідних типів святості.

Зроблений аналіз типології святих України-Русі дозволяє стверджувати,

що фундаментальні типи святих формувалися за активного запиту

соціокультурного середовища на певний антропологічний ідеал, уособлений у

тому або іншому святому. Цей запит обумовлювався соціальними викликами

відповідної епохи. Виявлені та проаналізовані різні соціокультурні

модифікації християнського ідеалу святості дозволяють зрозуміти названий

ідеал у синтезі трансцендентного і соціального вимірів культури, а також

з’ясувати роль соціокультурного середовища у процесі формування

християнських аксіоконстант.
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Теоретичне і практичне значення отриманих результатів полягає в тому,

що результати дисертації можуть використовуватися в подальших

філософсько-культурологічних дослідженнях, викладанні курсів і спецкурсів з

історії та теорії культури, для загальної підготовки семінарських і лекційних

занять із філософії, теології, філософії культури, історії культури.

Ключові слова: святість, антропологічний чинник, трансформація

культури, духовна традиція, аскетичні практики, соціокультурне середовище,

соціальні виклики.

ABSTRACT

Potapov V. M. Holiness as an anthropological transformation factor of culture. –

Qualifying scientific work on the manuscript.

Thesis for the Degree in Philosophy, specialty 09.00.04 "Philosophical

Anthropology, Philosophy of Culture." – V. N. Karazin Kharkiv National University,

Ministry of Education and Science of Ukraine, Kharkiv, 2017.

This thesis encompasses the study of interaction processes of spiritual traditions

of Orthodox Christianity and culture based on the ideal of holiness. The objective of

this research is to establish the relationship between the Orthodox Christian traditions

and its socio-cultural environment, the subject – ideal of holiness in the system of

interaction between the Orthodox Christian tradition and its socio-cultural

environment.

The theoretical and methodological basis of the study serves as a philosophical-

anthropological approach in complex combinations with axiological, hermeneutical,

and hagiographical research methods. The philosophical approach of the study in the

thesis posed problems supported by cultural-philosophical and linguistic research

techniques that make it possible to analyze the mechanisms and principles of

interaction of the spiritual traditions of Orthodox Christianity, its foundations – the

sanctity and socio-cultural environment. As a basis of anthropological analysis of
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ascetic practices of ancient Christian asceticism and interaction of spiritual traditions

of Orthodox Christianity and cultural community uses conceptual developments by

Foucault, P. Ado, S. Horuzhy. An important methodological part of the research is the

method of hagiographic analysis of the crisis in culture by G. P. Fedotov. As a basis

for cultural and philosophical analysis of the relationship of the Christian spiritual

tradition and cultural community typological method used by the brothers Reinhold

and Richard Niebuhr. An important role in the dissertation contains some elements of

the theory of local civilizations by Arnold Toynbee and P. Florensky’s philosophy of

culture.

The scientific novelty of the results specified in the following provisions:

for the first time:

– set to the ideal of holiness not only in terms of defining its place in the

Christian tradition as its core backbone. It is a determining factor for various types of

relationships of that tradition with its social-cultural environment. This allows us to

understand the sanctity beyond the purely static approach to Christian culture to

the level of complex dynamic processes of intercultural relations;

– identified and analyzed various socio-cultural modifications of the Christian

ideal of holiness (religious warlike attitude, domestic piety, missionary heroism,

martyrdom for Christ and a righteous life in Christ, etc.). This fact allows us to

understand the declared ideal in the synthesis of transcendental and social dimensions

of culture, and to clarify the role of socio-cultural environment in the formation of

Christian eternal values;

– proved the active role of the ideal of holiness in the conversion of a number of

aspects of spiritual, social and material life in the social environment surrounding

Christianity. It was found that this function is performed indirectly - through ascetic

practices, which provides openness to the world through the prism of Christian

spirituality;

– proposed methodology for studying the ideal of sanctity and ascetic practices

as a factor of social and cultural processes. Its basis is a combination of

philosophical-anthropological and cultural-philosophical approaches used in the works
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of Reinhold Niebuhr, Richard Niebuhr, Arnold Toynbee, and G. Fedotov, Foucault,

Horuzhy. The presented methodology significantly extends and deepens the view on

Christian asceticism as a form of spiritual culture and as a projection of human

spiritual desires.

deeper understanding of:

– different meanings, purposes of anthropological results of the ancient and of

the Christian asceticism. The ultimate goal of the ancient asceticism is human

perfection. In Christian asceticism the mentioned goal is intermediate, and serves the

main purpose to transform human beings by delivering them from its sinfulness by

using the ontological transformation of the individual. This fact allows you to clearly

divide through anthropological and ontological differences between ancient and

Christian ascetic practices, and consider Christianity with its ascetic constant as an

active tradition towards socio-cultural environment;

– the process of destruction of religious traditions and the secularization of the

sanctity, are the factors of the slowing and degradation of socio-cultural dynamics.

Distortions in the basis of the spiritual tradition, incomplete or selective

implementation of its components leads to the formation and development of

degradation processes as well in the structure of the spiritual tradition as well in

culture in general.

The study considers the sanctity as a significant factor of the world view of a

man in the system of Christian tradition. Named ideal is recognized as the kernel of

that tradition around which is concentrated all values. Holiness as an anthropological

factor organically combines with her role as an axiological factor that configures

values to Christian culture. It is supposed that the orientation to God is at the same

time the orientation to the Christian Culture, which is kind of “tactic of life” in

the implementation of holiness as anthropological strategy. Ascetic tradition with its

semantic core - holiness – seems to be leading mechanism in socio-cultural regulation

inside the Christian tradition. In the dissertation the thesis was proved that the ascetic

practices are a basis of spiritual tradition and also as a confirming factor of Christian

ascetic spirituality.
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Cultivation of ascetic practices of the Orthodox Christian tradition leads to

the transformation of consciousness of the practicing person towards the theistic

transcendentally.

In the work we have examples when forms of sanctity broadcasting to

the socio-cultural environment undergoing transformation, because the process of

interaction between the environment and the Christian tradition is dynamic and

mobile. This allows us to expand the horizon of comprehension of holiness beyond

the purely static approach to Christian culture to the level of complex dynamic

processes of intercultural relations.

The dissertation reveals the philosophical understanding of holiness which is

organically entwined by the philosophical-anthropological and cultural and

philosophical aspects. First, the existential dimension of holiness as a man striving for

the ideal person constitutes the person as transcendental individual, as a specific

anthropological type. Second, the ideal of sanctity constitutes the configuration of

values of Christian culture as a response to the demand of Christian individuality in


[…]


межах власне християнській традиції, але також у ширшому суспільному

діапазоні. Викладена обставина розкривається в наступних основних

положеннях.

1. Святість як імператив звернення людини до Бога і досягнення ідеалу

обожнення є істотним чинником смисло-життєвого орієнтування людини в

системі християнської традиції. Названий ідеал складає системне ядро цієї

традиції, довкола якого концентрується вся її ціннісна шкала. Тому святість як

антропологічний чинник органічно поєднується з її роллю аксіологічного

чинника, який створює ціннісну конфігурацію християнської культури.

Орієнтування до Бога одночасно є орієнтуванням до християнської культури з

її аскетичною константою, яка є своєрідною «тактикою життя» у здійсненні

святості як антропологічної стратегії. Аскетична традиція разом із її

смисловим ядром – святістю – виглядає провідним механізмом

соціокультурного регулювання у межах християнської традиції. У

дисертаційному дослідженні обґрунтовується теза про аскетичні практики як

основу духовної традиції, а також конституюючий чинник християнської

аскетичної духовності. Саме у такій духовній практиці ця традиція знаходить

свою ідентичність. Культивація аскетичних практик православної традиції

приводить до трансформації свідомості адепта практики у напрямі його

обожнення, що, у свою чергу, дозволяє адепту практики транслювати досвід

святості, здобутий ним у взаємодії з Інобуттям на антропологічній межі, у
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сферу зовнішньої емпіричної реальності. Форми трансляції святості в

соціокультурне середовище зазнають трансформації, оскільки процес її

взаємодії з християнською традицією є динамічним і рухливим. Ця обставина

дозволяє розширити горизонт осмислення святості за межі суто статичного

підходу до християнської культури на рівень складних динамічних процесів

міжкультурних стосунків. Таким чином, філософське осмислення святості

виявляє органічне переплетення філософсько-антропологічних і культур-

філософських аспектів. По-перше, екзистенціальний вимір святості як

устремління людини до ідеалу конституює трансцендуючу особистість як

специфічний антропологічний тип. По-друге, ідеал святості конституює

ціннісну конфігурацію християнської культури як відповідь на затребуваність

християнської особистості в конструюванні духовно-аскетичного простору її

буття.

2. У контексті проведеного дослідження встановлено, що античні та

християнські форми аскези, маючи безліч схожих елементів, в той же час

виявляють фундаментальні онтологічні і антропологічні відмінності.

Основою християнської онтології служить двополярне буття, де Бог є буттям

абсолютним, а світ – в тій або іншій мірі - недосконалим. Кінцевою метою

античної аскези виступає удосконалення людини. У християнській аскезі

вказана мета є проміжною, а основною метою є перетворення всієї повноти

буття у напрямі подолання його гріховності за допомогою онтологічної

трансформації особистості. Вказана обставина дозволяє чітко розділяти через

антропологічні і онтологічні відмінності античні та християнські аскетичні

практики, а також розглядати християнство з його аскетичною константою як

активну традицію відносно соціокультурного середовища. Провідною

спрямованістю активної позиції духовної традиції християнства відносно

соціокультурного середовища висувається теза про трансформацію культури.

3. Вивчення предмета дисертаційного дослідження дозволило

встановити, що святість у ранньому християнстві розумілася як властивість

всіх вірних членів християнської общини, і лише з IV ст., у процесі
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становлення основних догматичних, літургійних і інших християнських норм,

святість почала сприйматися як предикат не всіх, а окремих, вибраних членів

общини. Вказана обставина свідчить про динамічний, а не статичний характер

християнського ідеалу святості, що дозволяє розглядати відносини

християнства з його соціокультурним середовищем у динаміці змін уявлень

про святість у різні історичні епохи.

4. Зроблений у дисертації аналіз святості й аскетичних практик як

чинника соціокультурних процесів базується на методологічній основі,

вираженій у комбінаториці філософсько-антропологічного і культур-

філософського підходів, застосованих у працях Райнхольда Нібура, Річарда

Нібура, А. Тойнбі, Г. Федотова, С. Хоружого:

а) у межах теорії локальних цивілізацій А. Тойнбі у даній роботі

використовувалися закони «виклику і відповіді», «відходу і повернення». Ці

закони повністю відповідають досвіду православної аскетики, де «відхід» із

культури адепта аскетичної практики, як і «повернення» в неї, виглядають

необхідними і закономірними чинниками осмислення динаміки аскетичного

досвіду і кінцевою метою духовної традиції;

б) у контексті філософії культури Г. П. Федотова у роботі

використовується запропонований ним метод агіографічного аналізу кризових

явищ у культурі. Цей метод базується на осмисленні духовної традиції в

тісному зв’язку і взаємодії з соціокультурним середовищем. Його

використання дозволило здійснити моделювання культурних ситуацій, а

також проаналізувати розглянуті культурні типи через типологію святості;

в) дослідження братів Нібур склали базову модель для аналізу взаємодії

християнських норм (догматичних, есхатологічних, аксіологічних і ін.) і

соціокультурного середовища в контексті теології культури. Запропоновані

ученими моделі відносин християнської традиції і соціокультурного

середовища дозволили значною мірою глибше осмислити механізми взаємодії

між ними;
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г) у дослідженнях С. С. Хоружого методологічно важливим для даного

дослідження послужив його концепт «розмикання» особистості в трьох

базових моделях – онтологічній, онтичній і віртуальній. Запропонована

мислителем антропологічна рецепція християнського аскетизму дозволила

звернути серйозну увагу на взаємодію православної християнської традиції і

соціокультурного середовища в контексті антропологічних аспектів цієї

взаємодії. Запропонована методологія конструювалася автором з урахуванням

органічного співвідношення різних підходів до осмислення культури в їх

спільній націленості на вивчення ідеалу святості й аскетичних практик як

чинників соціокультурних процесів. Вона значною мірою розширює і

поглиблює погляд на християнську аскетику як на різновид духовної культури

і проекцію людських духовних устремлінь.

5. В результаті проведеного дослідження обґрунтована активна роль

ідеалу святості в перетворенні низки сторін духовного, соціального і

матеріального життя, суспільного середовища, яке оточує християнство, а

також встановлено, що ця роль здійснюється опосередковано – через

аскетичну практику. З’ясовано, що отримання адептом практики надреальних

здібностей взаємодії з енергіями Інобуття через культивацію християнських

аскетичних практик дозволяє вирішувати низку актуальних проблем в

емпіричній реальності. Для обґрунтування цієї тези в даній роботі були

розглянуті результати діяльності відомих аскетів Бенедикта Нурсійського і

Василія Кесарійського. Очевидно, що результати діяльності названих

християнських святих справили значний вплив на культурну динаміку,

істотним чином змінивши вектор розвитку соціокультурного середовища

сучасних їм епох. Ця обставина дозволяє розглядати святість як генеруючий

чинник культурної динаміки. Відповідно до зробленого аналізу трансляцій

православної християнської традиції і її соціокультурного середовища,

з’ясувалося, що основна функція цього середовища полягає в підтримці

стабільності соціуму. Головне завдання духовної традиції православного

християнства полягає не в підтримці стабільності соціуму, а в онтологічній
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трансформації всієї повноти буття. Вказана обставина дозволяє чіткіше

відмежувати християнську традицію від її соціокультурного оточення, що, у

свою чергу, дозволяє більш конкретно і наочно розглядати взаємодію

вказаних феноменів.

6. У роботі виявлена відповідність антропологічних формацій «людина

онтологічна», «людина онтична» і «людина безмежна» культурним моделям

взаємодії духовної традиції і соціокультурного середовища, якими є:

«Христос – перетворювач культури», «Христос культури», «культура проти

Христа». У свою чергу, вказані моделі характеризуються домінуванням

відповідних типів святості. Так, модель «культура проти Христа» відповідає

типам святих – великомученикам, мученикам, священномученикам,

сповідальникам. Модель «Христос культури» відповідає типам святих –

святителям, преподобним, праведникам, юродивим. Модель «Христос –

перетворювач культури» відповідає типам святих – рівноапостольним,

чудотворцям, благовірним. Підкреслюється, що висловлене твердження

відносно відповідності певних типів святих певним моделям відносин

християнської традиції і суспільно-культурного середовища, безумовно, має

виключення, особливо в межових, перехідних періодах від однієї моделі до

іншої, проте в цілому вказана закономірність зберігається.

7. Зроблений аналіз типології святих України-Русі дозволяє стверджувати,

що фундаментальні типи святих формувалися за активного запиту

соціокультурного середовища на певний антропологічний ідеал, уособлений у

тому або іншому святому. Цей запит обумовлювався соціальними викликами

відповідної епохи. Виявлені та проаналізовані різні соціокультурні модифікації

християнського ідеалу святості (наприклад, релігійне вояцтво, побутове

благочестя, місіонерський подвиг, мучеництво за Христа, праведне життя в

Христі) дозволяють зрозуміти названий ідеал у синтезі трансцендентного і

соціального вимірів культури, а також з’ясувати роль соціокультурного

середовища у процесі формування християнських ціннісних констант.

Важливим висновком дисертаційного дослідження є теза про необхідність
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збереження чистоти і повноти реалізації духовної традиції в контексті її

відносин із соціокультурним середовищем. Спотворення в основі духовної

традиції, неповна або вибіркова реалізація її складових призводить до утворення

і розвитку деградаційних процесів як у структурі духовної традиції, так і в

культурі взагалі.

Перспектива подальшої розробки виконаної в дисертації теми убачається в

значному розширенні та поглибленні комплексного аналізу соціокультурних

функцій святості стосовно окремих сфер суспільного і культурного життя в

синхронічному й діахронічному аспектах. Поряд із цим, перспективним

напрямом слід визнати звернення до осмислення святості як найважливішого

екзистенціалу, а також істотного чинника персоналізації людини в

співвіднесеності з процесами її окультурювання. Для цього потрібне

використання значного обсягу філософських, культурологічних і богословських

досягнень у їх націленості на вивчення смислових констант буття людини в

культурі, а також культури як простору і способу буття людини.
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