**Відзив**
**офіційного опонента, кандидата філософських наук,**
**Годзь Наталії Борисівни**
**на дисертаційну роботу**
**Потапова Вячеслава Михайловича "Святість як**
**антропологічний фактор трансформації культури", що**
**подана до захисту на здобуття наукового ступеня кандидата**
**філософських наук за спеціальністю 09.00.04 – «Філософська**
**антропологія,**
**філософія культури» (Філософські науки)**

**Актуальність обраної теми:** запропоноване пошукачем дисертаційне дослідження присвячене все таким же чином актуальній та важливій праці – а саме: вивченню процесів взаємодії духовної традиції православного християнства і культури на базі вивчення феномену ідеала святості. Для цього було запропоновано до дослідження об'єкт – взаємозв'язок між православною християнською традицією і її соціокультурним середовищем, а предметом поставлено дослідити ідеал святості в системі взаємодії між православною християнською традицією і її соціокультурним оточенням. Базою дослідження послуговували філософсько-антропологічний підхід у щільному поєднанні з аксіологічним та герменевтичним і агіографічним методами. Вважаємо, що у проведеній праці безумовно відображається її актуальність, оскільки духовність та її віддзеркалення у феномені святості саме за допомогою постійного аналізу й виведення назовні у широкий дискурсивний простір додає як суспільству, так й його членам можливість не тільки рефлексії багатьох важливих складових духовної культури, але й доповненню, додаванню об'єму дискурсивному простору феномену святості, яка без широкої практики проговорення, а саме становлення та так би мовити «відтворення» нарраторами багато чого б втрачала у власному сенсі. На нашу думку поліфонічність та комунікація духовних практик, як й їх філософсько – теологічне осягнення важливо у нашому буремному сьогоднішньому світі, де

занадто багато ігнорування, агресії та маніпулювання та підміни цінностей. Додаємо, що дисертація була виконана на кафедрі теорії культури і філософії науки Харківського національного університету імені В. Н. Каразіна в рамках комплексної програми «Трансдисциплінарні дослідження в науці і культурі» (№ 0115U001701).

Також як приклад важливості досліджуваного феномену святосі окрім посилань, які ми наведемо нижче, можемо зробити наступне посилання – ми, наприклад знайшли цікаву працю «Šventumas ir nelabumas: muzikoje ir per muziką» (приблизний переклад «Святість та непослух у музиці»), яку написано Danutė Kalavanskaitė (Lietuvos muzikos ir teatro akademija) у якій автором було проаналізовано історії західноєвропейської та її узагальнення на основі аналізу яка музика для європейця означає святість (доброту) та яка зло (хворобу). Цим додатком ми підкреслюємо у відзиві важливість та значення запропонованої до вивчення пошукачем тематики взагалі.

**Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків, рекомендацій, сформульованих у дисертації:** акцентуємо також увагу та тому факті, що висунута до розгляду низка питань та ключових проблем, які підібрані, є вірними та аргументованими. Потапов Вячеслав Михайлович вказує мету та задачі дослідження, його методологічне та теоретичне підґрунтя, а також визначає наукову новизну отриманих результатів. Він пише, що результатом проведеного ним дослідження обґрунтована досить активна роль ідеалу святості в зміні переліку сторін духовного, соціального і матеріального життя суспільного середовища. Також ним встановлено, що ця роль здійснюється опосередковано – через аскетичну практику. Зокрема, обґрунтовуючи актуальність свого дослідження він пише, що загальна актуальність значно ширше лише теоретичного кола питань, оскільки на думку пошукача також обумовлюється практичними завданнями, які диктує сучасність, – а саме завданнями духовної трансформації життя суспільства і культури, де християнська культура на думку пошукача з аскетичною її константою має значний духовний потенціал і протистоїть сучасному суспільству споживачів.

Автореферат та текст дисертації у основних положеннях ідентичні. Автором під час роботи було використано низку ключових слів, а саме: святість, антропологічний чинник, трансформація культури, духовна традиція, аскетичні практики, соціокультурне середовище, соціальні виклики.

**Достовірність і новизна наукових положень, висновків, рекомендацій, сформульованих у дисертації:** автором встановлено значення ідеалу святості в якості визначального чинника різних типів відносин цієї традиції з її соціокультурним середовищем. В цілому у праці виявлено та проаналізовано християнський ідеал святості з погляду соціокультурних трансформацій (релігійне «воїтельство», побутове благочестя, місіонерський подвиг, мучеництво за Христа, праведне життя у Христі). Вважаємо, що отримані нові науково обґрунтовані теоретичні результати, в сукупності є певним корисним досягненням, що послугує для розвитку культурологічного напрямку вивчення феномену святості. По-новому подано аналіз активної ролі ідеалу святості в зміні низки сторін духовного, соціального і матеріального життя суспільного докiлля, яке оточує християнство. Пошукачем було запропоновано цікаву методологію вивчення ідеалу святості та аскетичних практик, які сприймаються як одна з умов рушійних соціокультурних процесів. Автор розглядає святість як істотний чинник сенсового змісту при орієнтації людини в системі християнської традиції. Окрім інших здобутків встановлено автором дисертаційного дослідження, що святість у ранньому християнстві розумілася як властивість всіх вірних членів християнської общини. Ця та інші обставини свідчать про динамічний характер святості, на що й наголошує пошукач.

**Повнота викладення наукових положень, висновків, рекомендацій у опублікованих працях:** слід підкреслити, що Вячеслав Михайлович засвідчує належне знання джерел, вправне володіння науковим інструментарієм. Одним з незаперечних позитивних боків дисертаційної роботи, на яку слід звернути увагу, є добротне опрацювання здобувачем вибраної ним літератури, яку він проаналізував та критично осмислив на сторінках власного тексту дисертації. Вячеслав Михайлович проаналізував поняття «Святість» саме як

антропологічний фактор трансформації культури; ним наголошено, що становлення філософського осмислення святості виявляє природне переплетіння філософсько-антропологічних і культур-філософських аспектів. Здобувачем визначені і зазнали поглибленої характеристики форми різноманітних форм та цілей і антропологічних результатів античної і християнської аскези, наголошено що метою античної аскези виступає саме глибинне удосконалення кожної конкретної людини. Також пошукачем звертається увага на той факт, що аналіз, який проведено у роботі дозволяє чітко розділяти через антропологічні й онтологічні відмінності античні та християнські аскетичні практики, а також дозволяє розглядати християнство через притаманний йому феномен аскези як активної традиції відносно оточуючого її соціокультурного середовища; він наголошує на небезпеці руйнації матриці конструкту святості, оскільки її імітація зруйнує культуру взагалі.

**Зауваження щодо змісту:** незважаючи на позитивні моменти, які створено у праці **Потапова Вячеслава Михайловича** нами визначено декілька ключових моментів, які або слід поточнити, або які відповідно викликають у нас зауваження. Серед головних можливо зазначити наступні:

1. Дисертаційні роботи інших авторів (серед яких можна було б ширше звернути увагу на авторів українського контенту) та їх аналіз на нашу думку, значною мірою сприяв би розширенню дослідницького поля та порівняльно-зіставляючого аналізу з відповідно ширшим науковим колом додаткових висновків. Серед низки дисертаційних робіт можемо навести як приклад, цікаві на нашу думки праці з сусіднього дискурсу (оскільки як ми бачимо при аналізі роботи добротний спектр відповідних посилань автора дисертаційного дослідження): «Философско-культурологический анализ феномена святости и образа русского святого в народном православии» Коноваленко С. П., «Феноменология святости и страстности в русской философии культуры» Клімова С. М., «Концепт святости в культурной традиции России и Франции XIX столетия» Мироненко-Маренкова И. К.

2. Вважаємо, що в праці пропущено момент так би мовити, «гендерного питання» святості – то що це важливе питання, можемо аргументувати: ми знайшли відповідно працю *Lyties šventumas ir šeima Šventajame Rašte / Antanas Rubšys* ; [mokslinis redagavimas Ingrida Gudauskienė, Danielius Dikevičius]. Rubšys, Antanas. (перекадається приблизно «Гендерна святість та родина у Святому Писанні» (Антанаса Рубшаса; [наукове редагування Інґриди Гудаускене, Даниеля Дикевичюса]) видано у Vilnius : Katalikų pasaulio leidiniai, 2011. Не менш цікавим буде й посилання на культурологічну працю «Женский религиозно-нравственный идеал в культуре Древней Руси» Малкової Наталії Олексіївни, яка зробила чудовий огляд цього питання: зробивши історіографічний огляд питання та аналіз Святих жон Русі та їх канонізацію у X - XVII сторіччях, а також питання «Святості» та «святого» та окремо дослідила жіночі образи «Житій» (дуже цікавий розділ), служіння Княгинь, питання також родини та святості святих жон досинодального періоду Русі.
3. Пригадуючи відому працю проф. Шкоди В.В. «Оправдание многообразия: Принцип полиморфизма в методологии науки» (Харків : Видавнича група «Основа»: 1990. – 175 с.), на нашу думку, матеріал значною мірою був би цікавішим та теоретичнішим, як би у ньому використовувалося б питання порівняльно-зіставляючого аналізу феномену святості у різних конфесійних напрямках.
4. У цьому ж контексті не завадило б використати у межах саме історично-філософських, філософсько-антропологічних вимірах а головне – у полі національно-специфічних, етнолінгвістичних розробок нове досягнення дискурсів, які на нашу думку досить поліфонічні навіть у православ'ї (й ми бачимо сьогодні болісні наслідки ігнорування національної свідомості та національної ідеї у них), де за словами, наприклад, Климової С. М. відбувається нове переосагнення дискурсів: православної, народної та індивідуальної свідомості.

5. Вважаємо, що праця б виграла, якби у ній ширше використовувався матеріал екзистенційної скерованості при розгляді феномену святості, як ідеалу. Порівняльний розгляд такого плану дозволило б на нашу думку автору значно глибше осягнути святість у співвідношенні її до інших ідеалів, які існують у площині культури як багатогранного, але цілісного феномена й ближче підійти до аналізу різних проявів екзистенції та аналізу людської екзистенції та відтворення й сприйняття людської «Самості».
6. Можливо було б звернути увагу на значення святості як механізму соціокультурного регулювання. Це б дозволило глибше виявити функціональний аспект ідеала святості у якості культурного феномену який досить активно використовується у християнській традиції при створенні притаманного їй уявлення про соціальний порядок. Таким чином інакше можливо сприймати як механізми соціокультурного регулювання.
7. Вважаємо, що у підрозділі 2.2 можна було б зробити сильніший акцент не на розкритті феномену традиції, а на святості як системо утворюючому ядрі усієї християнської культури. Бо тоді було б краще більш аргументовано артикулювати святість не лише, як існуючий механізм поєднання традиції, яку тут розглянуто, але й як креативний механізм її культурної особливості.

**Висновок щодо її відповідності встановленим вимогам** Зміст автореферату відбиває зміст дисертаційної роботи. Основні ідеї дисертації опубліковано у 8 публікаціях, з них 5 статей опубліковано у наукових фахових виданнях, 1 – у закордонному журналі й апробовані на 2 міжнародних та всеукраїнських наукових конференціях. Здобутки дисертації Потапова Вячеслава Михайловича мають змогу бути корисними як для філософських, так й для дисциплін теологічного напрямку. Підсумовуючи все вищезначене, наголосимо, що В.М. Потапов виконав цілком самостійну і достатньо довершену дисертаційну роботу, в якій дійшов до низки нових наукових ідей та результатів. Їх валідність забезпечена добором якісної джерельної бази, її уважним аналізом і хоча слід зауважити, що публікацій можна було б випустити більше, на підставі

усього зазначеного вище вважаємо: дисертаційна робота **Потапова Вячеслава Михайловича «Святість як антропологічний фактор трансформації культури»** в основному відповідає сучасним науковим критеріям та тим вимогам, які висунуто до кандидатських досліджень а саме п. 9,11,12,13,14 про «Порядок присудження наукових ступенів», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України 567 від 24.07.2013 р. а здобувач заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата філософських наук за спеціальністю **09.00.04 – «Філософська антропологія, філософія культури»** (Філософські науки).

**Офіційний опонент:**

**кандидат філософських наук,**

**доцент, доцент кафедри філософії**

**Годзь Наталія Борисівна**

**Національного технічного університету**

**„Харківський політехнічний інститут”**